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Puna e Grupit Punues né hartim té Planit t& Puné pér EDF éshté mbéshtetur edhe nga zyra e
UNICEF-it n¢ Kosové, ku éshté angazhuar edhe konsulenti z. Donat Rexha.
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Komuna ¢ Lipjanit promovon € drejtat dhe miréqenien ¢ gdo f8mije. Investimi né [&mijét tané
ka njé réndési vendimtare pér ¢ ardhmen ¢ Kosovés. Fémijét e sotém 10 viecar jané fugia
punétore e vitit 2030, & do té thoté se kujdesi pér té gjithé f&mijét sot Eshté investimi vendimtar
pér té ardhmen e Kosovés dhe pér i€ siguruar njé mjedis konkurues pér shtetin e Kosovés.
Prandaj, Komuna e Lipjanit pérmes themelimit dhe funksionimit t& Ekipit pér t&€ Drejtat e
Fémijéve (EDE), Vendimi 1Nr.020/05-58800" i datés 31.10.2022, qé rtjedh si obligim nga
Udhézimi administrativ (QREK) nr. 06/2022%, do t& ofrojé mundési pér (& analizuar politikat
ekzistuese, pasqyrimin socio-ckonomik dhe financiar pér ¢éshtjet ¢ fémijéve, identifikoj
nxitésit kryesoré t& pabarazive dhe sfidat kryesore pér t& pérmbushur t& drejtat e fEmijéve dhe
ofron rekomandime pér zhvillimin e politikave adekuate dhe prioritizimin e investimeve pér
f&mijét si aset kyg pér zhvillimin ekonomik t& Komunés sé Lipjanit. Mé& tutje, do 1€ kontribuojé
né informimin dhe rritjen e llogaridhénies dhe reagimit t€ institucioneve lokale ndaj t& drejtave
t¢ fémijéve dhe grave,

Plani i punés pér té drejtal e fEmijéve &shté hartuar nén mbikéqyrjen e Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) né bashképunim me Zyrén pér Qeverisje t& Miré
(ZQM) dhe me mbéshtetjen ¢ Unicel-it, me pjesémarrjen e gjeré (€ anétaréve té EDI dhe
ckspertéve t& tushave t& ndryshme né bashképunim dhe parineritet me zyrén ¢ UNICELI né
Kosové. Plani éshté hartuar duke u konsultuar dhe pasur né qendér zérin, nevojat dhe prioritet
¢ fémijéve t& komunés sé€ Lipjanit dhe reflekton plotésisht nevojat e f8mijéve t€ Komunés sé
Lipjanit i€ identifikuara gjaté punétorive t& EDF si dhe komunikimit t& rregullt mes drejtorive
pérgjegiése dhe zyrés sé Unicef-it si késhilltaré t& jashtém. Si i tillé, ky plan éshté real,
pérmbajtésor dhe bazohet né gjendjen aktuale dhe objektivat zhvillimore t& komunés,

Ekipi 1 hartimit t& Planit t& Punés ka vendosur gé t€ pércaktohen dhe harmonizohen objekfiva
strategjike bazuar né nevojat, pérgjegjésité dhe kompetencat né nivel lokal, si:

Objektiva strategjike #1: Pérmirésimi i mbulueshmérisé dhe cilésisé sé shérbimeve
shéndetésore pér néna dhe f€mijé,

Objektiva strategjike #2: Pérmirésimi i mbrojtjes, sigurisé, ri-integrimit, risocializimit dhe
mirégenies sociale;

Objektiva strategjike #3: Zhvillimi i njé sistemi arsimor cilésor dhe gjithpé&rfshirés;
Objektiva strategjike #4: Ofrimi i programeve té Edukimit jo-formal, sportit, rekreacionit
dhe mbrojtjes sé mjedisit;

Objektiva strategjike #5: Fugizimi i mekanizmit komunal pér t& Drejtat e Fémijéve;

Pérmbushja e kétyre objektivave do té kontribuojné né arritjen e synimeve nacionale té
pércaktuara sipas géllimeve pér zhvilim t¢ qéndrueshém né Kosové (SDGs). Objektivat

' Vendim me [Nr.020/05-38800, pér Themelimin ¢ Ekipit pér (€ Drejtal e Fémijéve né Komunén e Lipjanit
Udhézim administrativ (QRK) nr, 06/2022 pér themelimin dhe funksionimin ¢ ekipit pér té drejtat ¢ fémijéve, éshté
aprovuar né mbledhjen e 92 16 Qeverisé sé Republikés s8 Kosovés, me Vendimin Nr. 02/92, daté 10.08.2022
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) strategjike jané né pérputhje dhe kontribuojné né géllimin kr

thirrje pér zhdukjen e varférisé né té gjitha format dhe eliminimin e pabarazive (SDGs 1, 5 dhe
10), rritjen e mundésive té (& gjithé fémijéve qé té kené sukses né (& arriturat arsimore (SDGs
4), shérbime kualitative shéndetésore dhe sociale (SDGs 2 dhe 3), parandalimin ¢ dukurive

negative dhe dégjimi i zérit t& tyre (SDGs).

1.0 Hyrje

Komuna e Lipjanit pérmes Ekipit pér &€ Drejtat e Fémijéve (EDF) do té ofrojé mundési pér té
analizuar politikat ekzistuese, pasqyrimin socio-ekonomik dhe financiar pér céshtjet e
femijéve, identifikoj nxitésit kryesor t€ pabarazive dhe sfidat kryesore pér té pérmbushur (&
drejtat ¢ fémijéve dhe ofron rekomandime pér zhvillimin e politikave adekuate dhe
prioritizimin e investimeve pér {€mijét si aset kyg pér zhvillimin ekonomik t&¢ Komunés sé
Lipjanit. Ajo do té kontribuojé mé tej né informimin, rritjen e llogaridhénies dhe reagimit t&

institucioneve lokale ndaj té& drejtave (& fémijéve dhe grave.

Realizimi i té drejtave té njeriut, fillon me investimin né f&mijé, rezultatet e (& cilit jané té
ndérlidhura né nivel té larté t& produktivitetit pér ekonomin, gjendjen sociale dhe zhvillimin e
vendit. E ardhmja e njé shteti varet shumé nga fakti nése qytetari i saj €sht€ i shéndetshém dhe
i arsimuar. Andaj, pavarésisht véshtirésive me té cilat vazhdon té pérballet shteti, investimi né
femijé éshté gjéja e duhur dhe e domosdoshme pér t'u béré drejt prosperitetit t&¢ mirégenies sé

fémijéve dhe realizimit té (& drejtave t& tyre?,

Népérmjet [ugizimit 1€ bashképunimi t& pérhershém me qytetarét, prindérit, arsimtarét,
profesionistét shéndetésor, shérbimet sociale, shérbimet kulturore e sportive si dhe organizatat
relevante, ne do (& rrisim cilésiné e shérbimeve duke garantuar t& drejtat dhe miréqenien e
fémijéve tané, Ky plan komunal do (& jeté njé udhérréfyes i veprimeve t€ nevojshme pér té
mbéshtetur fémijét tané, pér t'u siguruar njé t& ardhme té ndritshme dhe t& lumtur né qytetin
toné.

Pritoritetet e planit t& punés jané:

e Arsimi cilésor dhe gjithpérfshirés: Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe t€ qasshém pér té
gjithé fémijét, pérfshiré ndihmé pér fémijét me aftési t€ kufizuar dhe pér ata g€ jané né
rrezik t& braktisjes nga shkolla.

e Mbrojtja shéndetésore dhe sociale: Pérmirésimi i qasjes né kujdes shéndetésor pér
fémijét, pérfshiré vizitat né shtépi, vaksinimin, kujdesin pér sémundje t€ ndryshme dhe
shéndetin mendor. Gjithashtu, garantimi i mbéshtetjes sociale pér fémijét né nevojé dhe
gjithpérfshirjen né sistemin shéndetésor dhe mbrojtje sociale.

3Axhenda 2030 pér Zhvillim t€ Qéndrueshém, Rezoluta e miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme mé 25 shtator
2015, chrome-extension://fefaidnbmnnnibpcajpeglclefindmkaj/https://documents-dds-

ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N15/291/89/PDF/ N1529189. pdf?OpenElementnd;
. Strategjisé pér t& Drejtat e Fémijéve pér vitin 2019-2023 t& Republikés sé Kosovés;
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e Mbrojtja nga Dhuna dhe Keqtrajtimi: Parandalimi dhe luftimi i ¢do forme dhune dhe
kegtrajtimi ndaj fémijéve, duke pérfshiré masa pér ndalimin e dhunés né¢ familje,
shkolla dhe komunitet.

e Zhvillimi Kulturor dhe Artistik: Sigurimi i mundésive pér fémijét qé t€ marrin pjesé né
aktivitete kulturore, artistike dhe rekreative qé ndihmojné né zhvillimin e tyre t& ploté.

o Pérfshirja dhe Vendimmartja ¢ Fémijéve: Inkurajimi i pérfshirjes s¢ fémijéve né
vendimmartje qé i pérket atyre, duke 1 dégjuar dhe marré parasysh mendimet dhe ideté
e tyre.

e Ndérgjegjésim dhe Edukim: Sensibilizimi i komunitetit pér réndésing e t&€ drejtave té
fémijéve dhe pérgatitja e fémijéve pér t€ ndérgjegjésuar veten pér € drejtat e tyre.

e Krijimi i njé Mjedisi t& Sigurt dhe Mbéshtetés: Pérmirésimi i mjedisit t& pérgjithshém
pér fémijét né komuné, duke garantuar siguriné dhe ndihmén e nevojshme pér
zhvillimin e tyre.

e Zhvillimi i Kapaciteteve dhe Bashképunimi: Pérmirésimi i kapacileteve (&
profesionistéve qé punojné me fémijét dhe bashképunimi me organizatat lokale dhe
ndérkombétare pér té forcuar efektivitetin e veprimeve pér té drejtat e fémijéve.

e Monitorimi dhe Vlerésimi i Zbatimit: Krijimi i njé sistemi t¢ pérhershém pér
monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit t¢ masave dhe veprimtarive t& planit € punés

pér té drejtat e fémijéve.

Pra, qéllimi EDI éshté té prioritizoj nxitjen e llogaridhénies, planifikimin, koordinimin, dhe
monitorimin né nivel komunal si dhe krijimin e njé komune gjithpérfshirése.

2.0 Metodologjia

Plani pér EDI &éshté hartuar duke u bazuar né njé metodologji (¢ kombinuar né ményré q¢ té
jeté gjithpérfshirés, té adresojé prioritetet kyce bazuar né evidencé dhe (€ siguroj qé
intervenimet e pércaktuara do t€ kontribuojné né arritjen e objektivave strategjike. Formati i
planit t& EDF &shté i bazuar né Udhé&zimin Administrativ (QRK) Nr. 07/2018 pér Planifikimin
dhe Hartimin ¢ Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t¢ Veprimit’, ku pérgjaté procesit t&
hartimit t¢ planit jan¢ organizuar punétori dhe takime individuale me akterét kyg, duke
pérfshiré pérfagésues nga sektorét relevante né kuadér t&¢ DSHPS, DKA, QKMF, DKRS, DBF,
QPS, MAPL, dhe institucione tjera té angazhuara pér té drejtat e fémijéve, pérfshiré OJQ-té
lokale etj. Gjithashtu, jané organizuar tri takime né formé té punétorisé me Ekipin pér
Mbrojtjen e Fémijéve, mbéshtetur nga UNICEF nga ku jané nxjerr konkluzionet e kétij plani.
Pas analizimit té gjendjes aktuale, jané pércaktuar objektivat strategjike, objektivat specifike,

aktivitetet dhe veprimet konkrete, t¢ cilat jang buxhetuar.

*Udhézimin Administrativ (QRK) Nr. 07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe
Planeve t& Veprimit, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18813;
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Procesi 1 hartimit té strateejisé ishte 1 ndaré né tri faza; 1) faza e paré éshté karaklerizuar me

analizimin e situatés s¢ pérgjithshme, si dhe realizimin e njé seri & takimeve konsultative, né
t& cilat kané gené té pérfshiré fémijét dhe aktorét relevant qé punojné né nivel lokal; 2) pérgjaté
fazés s& dyté Ekipi pérgjegjés pér hartimin e planit té¢ punés ka analizuar dokumentet e
ndryshme strategjike né fuqi, Strategjing pér (& Drejtat e Fémijéve pér vitin 2019-2023°,
Konventén pér (& Drejtat e Fémijéve (KDF) 7, Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDG)?,
Anketa e Grupimeve & Treguesve té Shuméfishté (MICS)?, Korniza ligjore pér t& Drejtat ¢
femijéve né Kosové'’, Analiza e situatés sé & drejtave té fémijéve dhe grave'', Analiza e

situatés mbi Kujdesin dhe Zhvillimin gjaté Fémijérisé s¢ Hershme'?,

Si i tillé, ky program éshté real, pérmbajtésor dhe bazohet né gjendjen aktuale dhe objektivat
zhvillimore & komunés. Plani i Punés i EDF kalon né fazat: Dégjimi publik dhe votimi nga

AK.

3.0 Sfondi

Konventa mbi t& Drejtat € Fémijéve éshté njé dokument themelor dhe korniza ndérkombétare
pér té drejtat e fémijéve. Ajo ka ndikuar thelbésisht né ndérmarrjen ¢ hetimeve, politikave dhe
veprimeve né nivel ndérkombétar dhe né nivele vendore pér té garantuar dhe mbrojtur té drejtat
¢ fémijéve né ményré adekuate dhe té pérmbushé nevojat e tyre pér zhvillim dhe miréqgenie.

Kjo konventé éshté njé shembull i njé dokumenti ndérkombétar qé ka bashkuar komunitetin
ndérkombétar pér té rritur ndérgjegjésimin dhe 1€ ndihmuar né pérmirésimin e jetés s€ fémijéve
né t& gjithé botén. Pérmes angazhimit té shieleve anétare, organizatave jogeveritare dhe
institucioneve t& ndryshme, Konventa ka gené njé shkallé e réndésishme pérpara né
pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe t€ drejtave t& fémijéve.

Pra, Konventa pér té Drejtat ¢ Fémijéve paraqet themelet e secilit veprim né fushén e té drejtave
té fémijéve. Parimet e saj jané té pérqafuara né politika ndérkombétare qé prekin jetén e
femijéve, por edhe né politikat vendore e lokale. Ne nivelin nacional, Konventa pér (€ Drejtat
e Fémijéve sipas nenit 22 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés zbatohet drejtpérdrejté né
Republikén ¢ Kosovés dhe ka prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve
té tjera té institucioneve publike.

Né Kosové, né vitin 2019 &shté miratuar Ligji pér mbrojtjen e € drejtave té f&mijéve ky lig)
éshté miratuar dhe i ka hapur rrugén operacionalizimit té tij pérmes akteve nénligjore dhe

bStrategjisé pér & Drejtat e Fémijéve pér vitin 2019-2023 t& Republikés s¢ Kosovés;

"Konventén pér té Drejtat e Fémijéve (KDF), chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpeglclefindmkaj/https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-
media-MNEpublication505.pdf;

8 https://www.un.org/sustainabledevelopment;
? http://ask.rks-gov.net/sq/agjencia-e-statistikave-te-kosoves/add-news/anketa-e-grupimeve-te-treguesve-te-

shumefishte; )
19 LIGJT NR. 06/1.-084 PER MBROJTIJEN E FEMIJEVE;
Uhitps://kosovo.savethechildren.net/sites/kosovo.savethechildren.net/files/library/CRSA_Kosovo_2013%20Dececmber 2.pd

f
2hitps://kosovo.savethechildren.net/sites/kosovo.savethechildren.net/files/library/Analiza%20e%20situates_ ALB%20me%?2

Ocover%20page.pdf;
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krijimit e funksionimit t&€ mekanizmave mbrojtés pér fémijét. Késhtu Ligji pér Mbrojtjen e
Fémijéve'® ndér té tjera pércakton qé Ekipi pér té Drejtat e Fémijéve krijohet né té gjitha
komunat e Republikés s¢ Kosovés né nivel té vendimmarrjes politike. Né nenin 20 jepen edhe
konturat e fushéveprimit t¢ kétij ekipi. Né vitin 2022, Qeveria e Kosovés ka nxjerré udhézimin
administrativ 06/2022"pér themelimin dhe funksionimin e ekipit pér t& drejtat e fémijéve, qé
pércakton ményrén e themelimit dhe aspektet e funksionimit (¢ kétij ekipi.

NEé nivelin lokal, Komuna e Lipjanit né vitin 2021 ka aprovuar Rregulloren 15Nr.553-35835,
t& daté 30.06.2021 Pér Kujdesin dhe Mbrojtjen e té Drejtave t€ Fémijéve. Qéllimi i rregullores
ishte q¢ pérmes sistemit geverisés komunal €’i kontribuohet krijimit t€ njé komune mike pér
femijét.

Ndérsa, me datén 11.10.2022 duke u bazuar né nenin 13 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale
nr.03/L-040 dhe Udhézimin Administrativ (Qrk) Nr. 06/2022 pér Themelimin dhe
Funksionimin e Ekipit pér t€ Drejtat e Fémijéve, Kryetari i Komunés sé Lipjanit merr vendim
me Vendimin [Nr.020/05-58800, i datés 31.10.2022) '°, pér themelimin ¢ Ekipés pér té Drejtat

e Fémijéve.

3.1 Demografia e Komunés sé Lipjanit

NEé regjistrimin e fundit t& popullsis€, ekonomive familjare dhe banesave, numri i pérgjithshém
i banoréve né Komunén e Lipjanit éshté 57,605 banoré.

Pjesa mé e madhe e popullsisé jané shqiptaré 94.8 %, ndérsa 0.88 % jan¢ serb, kroaté: 0.41 %,
romé: 3.67% dhe 0.03 % t& tjeré. Mosha ¢ popullsis¢ éshté e re, nga kjo rreth 40% jané té
moshés 0 -14 vijeg, 45% jané t& moshés 15 -65 vjeg dhe 15% jané t& moshés mbi 65 vjeg.

Mesatarja e madhésisé sé familjeve éshté pesé anétaré. '¢

3.2 Shéndetésia

Sa i pérket t& dhénave shéndetésore, né Komunén e Lipjanit ka gjithsej 12 qendra t€ kujdesit
Parésor Shéndetésor, té cilat mbulojné territorin ¢ komunés si né vijim: né qytetin ¢ Lipjanit
éshté Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare (QKMF), kurse zonat rurale jané t¢ mbuluara
me katér (4) Qendra té Mjekésisé Familjare (QMF) té cilat gjenden né fshatrat: Shalé, Maguré,
Gadime dhe Janjevé dhe me shtaté (7) Ambulanca t&é mjekésisé Familjare(AMF), t€ cilat jané
t& vendosura né fshtrat: Sllovi, Smallushé, Banullé, Babush, Kraishté dhe Dobrajé. Largésia
mesatare e arritjes né gendér shéndetésore nga vendbanimet n¢ komunén e Lipjanit &shté
af€rsisht 5- 6 km, largésia maksimale.

Aktualisht (v.2023) numri i pérgjithshém i profesionistéve t& kujdesit parésor shéndetésor né
Komunén e Lipjanit &éshté 188, nga (& cilét jané 57 mjeké (21 Mjeké Familjar, 24 Mjeké té
Pérgjithshém, 1 Gjinekolog-Obstetér, 1 Radiolog, 1 Pediatér, 9 Stomatolog), 131 infermier/e

I3 https://azk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=20844
' https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=61596

13 Vendim me [Nr.020/05-58800, pér Themelimin e Ekipit pér (& Drejtat ¢ Fémijéve né Komunén e Lipjanit

16 https://kk.rks-gov.net/lipjan/qvteti/numri-i-banoreve/
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| |
dhe teknik laborant, teknik té réntgenit e teknik dentar,

Grafiku 2. Profesionistét shéndetésor
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Burimi: QKMF Lipjan,

Né QKMFE-Lipjan jané aktualisht 29 mjeké, dhe 93 infermier/e, teknik té laboratorit, teknik (&
farmacisé, teknik dentar dhe mami. Né QMF dhe AMF jané 15 mjeké dhe 45 infermier/e,

teknik té laboratorit dhe teknik dentaré.

Né raportin mjeké familjar/mjeké i pérgjithshém né KPSh-Lipjan é&shté: njé(l1) Mjek
Familjar/Mjek i Pérgjithshém pér ¢do 1,280 banoré.

Kurse sa i pérket mbulueshmérisé se territorit t¢ Komunés sé€ Lipjanit me institucione
shéndetésore, ekziston njé gendér e kujdesit shéndetésor pér 4,800 banoré, kurse pér moshat
nén 20 vjeg 1 gendér e kujdesit shéndetésor pér 1908 fémijé, (bazuar né statistikat e vitit 2011

t& ASK).

3.2.1 Numri i lindjeve

Né vitin 2020-2022 sipas Agjencisé sé Statistikave té Kosovés, t& lindur gjallé, sipas vendit té
pérhershém té nénés né komuné, gjinisé, statusi martesor t¢ prindérve dhe vendit ku ka lindur
fémija, gjithsej lindje t& gjalla né Komunén e Lipjanit kané gené 872 fémijé. N& aspektin
gjinor: Meshkuj 434 dhe Femra 438. N& aspektin e statusit martesor me kuroré: 645, kurse
statusi martesor pa kuroré-227,

Numri i pérgjithshém i lindjeve né maternitetin e QKMF-Lipjan ishte 4 lindje. Nga kéto lindje
né aspektin gjinor ishin tri (3) t& posalindura femra dhe njé (1)i posalindur mashkull. Lindje té
gjalla (75% femra, 25% meshkuj). Kéto lindje kané& ndodhur né institucionin mjekésor né
maternitetin e QKMF-Lipjan dhe jané kryer me ndihmé mjekésore. T¢€ gjitha (100%) e kétyre
lindjeve ishin nga nénat e moshés 20-34 vijeg, ( v.I. 1988-Ashkalike,v.l. 1991 Shqipétare, v.L
1993-Shqipétare, v.l 1996-Shqipetare) me njé moshé mesatare té nénave prej 31vjege. Pér mé
tepér, popullata shqipétaré &shté mbi 95% shqipétaré nga popullata e pérgjithshme, né
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pérkatési etnike: 3 lindje ishin nga prindér shqipétaré, kurse njé lindje i pérkiste prindérve
Ashkali. Kjo pérgindje e lindjeve né maternitetin e QKMF-Lipjan nuk pasqyron realitetin e

raportit né pérgindje t€ lindjeve né baza etnike.

3.3 Miréqenia sociale

Bazuar né té dhénat e ASK-sé pér miréqenien sociale né vitin 2022 jané 5,804 anétar¢ té
familjeve t&¢ Komunés sé Lipjanit né skemén e ndihmés sociale. Nése e krahasojmé me té
dhénat e vlerésimit t& popullsisé né fund & vitit 2022 del se 10% ¢ banoréve t€ Lipjanit jané

né skemén e ndihmés sociale.

Né vitin 2022 numri i fEmijéve pérfitues nga ofrimi i shérbimeve sociale né Komunén e
Lipjanit éshté 199 fémijé dhe numri i fémijéve té ri-integruar dhe ri-socializuar éshté 19 fémijé,

si dhe numri i familjeve strechuese éshté 2.

Sa i pérket buxhetit né vitin 2023, ndarja buxhetore pér shérbime sociale ka qené 185,000.00€,
kurse planifikimi pér vitin 2024 ka shénuar rritje 230,000.00€.

3.4 Arsimi

Komuna e Lipjanit ka gjithsej 27 shkolla, nga t& cilat 24 jané fillore dhe t& ulta dhe 3 jang
institucione t& mesme té larta. Numri i pérgjithshém i mésuesve éshté 845, nga t& cilét 682
japin mésim né arsimin parafillor, fillor dhe shkollg t& mesme t& ulét, ndérsa 163 japin mésim

né shkollat ¢ mesme.

Gratikun 5. Ndarja e paraleleve dhe mésimdhénésve

‘ Ndarja e paraleleve dhe mesimedhenesve

845 i
|
682 |
163
27 24 -
: [
=24 el N
Shkolla gjithsej  Shkollz fillore Shkollaté  Numril mésusve MEsuses né Mésuses né
mesme shkolla shkolla t&
parafillor, fillor mesme

Burimi: DKA
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3.4.1 Ofrimi i edukimit gjithpérfshirés
3.4.1.1 Edukimi i fémijérisé sé hershme

NEé Lipjan, ekziston arsimi parafillor (parashkollor) me gjithsej 1 kopsht publik dhe 3 njési t&
ndara né Gadime, Sllovi dhe njé né Shalé t& hapur né néntor 2023 si dhe 4 kopshte private. N&
kopshtet publike né Lipjan jané regjistruar 185 fémijé, prej tyre 98 meshkuj dhe 87 femra, né
p.n.f né Gadime 51 nxénés, prej tyre 25 meshkuj dhe 26 femra, ndérsa né Sllovi 29 nxénés,
prej tyre 15 meshkuj dhe 14 femra, ndérsa né Shalé jané gjithesejt 39 fémijé prej tyre 21
meshkuj dhe 18 femra.

Pérveg késaj, ekzistojné edhe institucionet parashkollore me bazé né komunitet pér zhvillimin
né fémijérisé té hershme (ZhFH) né fshatin Maguré 34 fémijé, prej tyre 16 meshkuj dhe 18
femra dhe né Shalé deri né hapjen e kopshti publik né teor kané qené 22 fémijé, prej tyre 12
meshkuj e 10 femra. Kéto institucione jané bashkefinancuar nga Zyra e UNICEF-it.

Komuna e Lipjanit, tani &shté né proces t€ ndértimit t€ 2 kopshteve té reja publike né vendet
rurale, né fshatin Maguré dhe Rufc 1 Ri.

3.4.1.2 Edukimi fillor dhe i mesém i ulét

Né edukimin fillor dhe t€ mesém t& ulét, arsimi né Lipjan ka 24 shkolla me 9031 nxénés
gjithsej. Nga té cilét, 4320 jané vajza dhe 4711 jané djem. Numri mesatar i nxénésve pér
shkollé &shté 376.29. Numri mesatar i nxénésve pér njé mésues ¢shté 13.24.

Grafiku 7. Edukimi fillor dhe 1 mesém 1 ulét
J
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Burimi: DKA
3.4.1.3 Edukimi i mesém i larté
Né arsimin e mesém & larté, ekzistojné 3 shkolla né Lipjan, me 2246 nxénés (€ regjistruar, nga

t& cilat 1092 jan& vajza dhe 1154 jané djem. N& arsimin e mesém t& lart¢ numri mesatar 1
fémijéve pér shkollé éshté 748.66 dhe numri mesatar i nxénésve pér mésues €shté 13.77
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nxeéneés.

Grafiku 8. Edukimi i mesém 1 larté
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3.4.2 Shpenzimet né arsim

Grafiku 9: Shpenzimet né arsim sipas niveleve
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4.0 Objektivat strategjiké dhe specifike

Objektivat strategjike dhe specifike té paraqitura né kété dokument jané identifikuar duke u
bazuar né t&¢ dhénat e paragitura né analizén e gjendjes aktuale t&€ komuniteteve né kété
dokument strategjik, informatave nga terreni dhe rekomandimeve té ofruara nga grupi punues.
Pérveg objektivave té identifikuara, jané zhvilluar edhe aktivitete konkrete t& paragitura né

Planin e Veprimit.

Vizioni i Komunés sé Lipjanit &shté: Lipjani, komuné migésore pér (¢ gjithé fémijét pa dallim,
ku promovohen dhe realizohen parimet themelore (é (¢ drejtave té tyre pér arritjen e potencialit
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1é ploté, né pérputhje me_standardet afirmative, kombéiare dhe ndérkombétare.

Pér ta arritur kété vizion, Komuna e Lipjanit merr pér obligim 7é fugizoj sistemin e geverisjes
komunale qé mundéson pérmirésimin e mbrojtjen dhe zhvillimin e fémijéve té komunés, duke
u angazhuar pér krijimin e miréqgenies sé fémijéve me pjesémarrjen e vel fémijéve, si dhe duke
bashképunuar me (¢ gjitha palét né ményré qé fémijét ta krijojné ndjenjén e pérkatésisé né
komunitet. Ky &shté misioni i kétij plani.

Me zbatimin e kétij plani, synohet qé té pérmirésohet miréqgenia e fémijéve né sferén e arsimit,
punésimit, miréqgenies sociale, strehimit familjar, shéndetésisé, si dhe kulturés e sportin pér té

gjithé fémijét gé jetojné né Komunén e Lipjanit.
Ky plani i punés pér EDF &shté i bazuar né 5 objektiva kryesore:

4.1 Objektiva strategjike #1: Pérmirésimi i mbulueshmérisé dhe cilésisé sé shérbimeve
shéndetésore pér néna dhe fémijé;

Né kuadér té Planit t&¢ Punés pér t&¢ EDF, njé prej géllimeve kryesore éshté pérmirésimi i
mbulueshmérisé dhe cilésisé sé shérbimeve shéndetésore pér néna dhe fémijé né komunén
toné. Népérmjet hetimeve té thella té situatés dhe konsultimeve me eksperté, kemi identifikuar

disa hapa té réndésishém pér t€ arritur kété qéllim e te cilét jané:

Objektiva specifike #1.1: Zbatimi i programit té vizitave né shiépi - Ky program kérkon
njé qasje té rregullt, pérgjegjése dhe té pérshtatshme pér té siguruar kujdesin dhe zhvillimin
e miré té fémijéve né moshén e hershme. Komuna e Lipjanit pérmes kétij programi synon
té ndikojé pozitivisht né rritjen dhe zhvillimin e fémijéve pérmes pérkrahjes dhe edukimit
té prindérve, si dhe monitorimit t& rregullt t&¢ gjendjes s¢ fémijéve. N&é kuadér € késaj
objektive jané paraparé katér objektiva specifike:

Objektiva specifike #1.2: Zbatimi i Programit (¢ Imunizimit 1é Rregullt pér I'émijél -
Imunizimi éshté njé nga ményrat mé & efektshme pér & parandaluar pérhapjen e
sémundjeve infektive dhe pér t& mbrojtur shéndetin e fémijéve. Zbatimi 1 njé Programi té
Imunizimit té Rregullt éshté njé pérpjekje thelb&sore pér t& siguruar qé fémijét té jené t&
mbrojtur nga sémundjet potencialisht té rrezikshme. Zbatimi i nj¢ Programi t&€ Imunizimit
t¢ Rregullt éshté ndér hapat kyg pér t& mbrojtur shéndetin e f8mijéve dhe pér t¢ parandaluar
pérhapjen ¢ sémundjeve té rrezikshme. Ky program ka ndikim t& gjeré né shéndetin publik
dhe kontribuon né krijimin e njé shoqérie mé té shéndetshme dhe t& sigurt pér té gjithé.
Objektiva specifike #1.3: Zbatimi i Programit té Kontrolleve Sistemaiike Shéndetésore né
shkolla — Programi i Kontrolleve Sistematike Shéndetésore né shkolla éshté njé iniciativé
e réndésishme pér té siguruar monitorimin dhe pérmirésimin e shéndetit (¢ f&Emijéve gjaté
kohés ¢é ata jané né mjedisin shkollor. Kjo éshté nj¢ ményré e réndésishme pér té
identifikuar dhe trajtuar herét ¢do problem shéndetésor q¢ mund té preké f&€mijét, si dhe
pér t& promovuar ndérgjegjésimin e tyre pér shéndetin dhe miréqenien e tyre. Ky program
ndikon né mirégenien dhe zhvillimin e f&€mijéve, duke krijuar njé shoqéri mé (&

shéndetshme dhe mé té pérgjegjshme.




PLANI I PUNES 1 FKIPIT PER TE DREITAT F FEMDEVE (2024-2026)

Objektiva specifike #1.4: Programi i promovimit dhe edukimit shéndetésor né shkollat
fillore dhe té mesme — Programi 1 promovimit 18 edukimit shéndetésor dhe shéndetit
mendor né shkolla fillore dhe t& mesme €shté njé pérpjekje e réndésishme pér (&
ndérgjegjésuar dhe edukuar fémijét dhe t& rinjté mbi réndésiné e kujdesit pér shéndetin e
tyre, té trupit dhe mendjes. Ky program synon t€ promovojé njé mjedis shéndetésor dhe
mésimor duke pérfshiré temat e edukimit shéndetésor dhe shéndetit mendor népérmjet
sesioneve t& informimit t€ organizouara né shkollat e Komunés sé¢ Lipjanit. Disa nga
pérfitimet ¢ kétij programi jané: ndérgjegjésimi pér praktikat e shéndetshme, pérmirésimi
i shéndetit fizik, zhvillimi i njohurive shéndetésore, ndérgjegjésimi pér shéndetin mendor,
mjedisi mé&simor 1 shéndetshém, krijimi 1 vetédijes shogérore etj.
Me pérmbushjen ¢ kétyre masave synojmé té€ ndértojmé njé mjedis ku shérbimet shéndetésore
jané lehtésisht t¢ arritshme dhe cilésore né harmoni me nevojat e nénave dhe fémijéve. Duke
pérmirésuar mbulueshméring dhe cilésiné ¢ kétyre shérbimeve, ne veprojmé drejt géllimit t&
garantimit té njé jete t& shéndetshme dhe té lumtur pér t& gjithé anétarét e komunitetit ton€ me

theks t& veganté té fémijéve.

4.2 Objektiva strategjike #2: Pérmirésimi i mbrojtjes, sigurisé, ri-integrimit, risocializimit
dhe mirégenies sociale;

Qéllimi kryesor i kétij objektivi éshté q& t& pérmiréso] mirégenien sociale té fémijéve né
ményré t€ géndrueshme dhe té ndjeshme ndaj nevojave t& tyre. Ky objekiiv do t€ adresojé
mundé&sité dhe sfidat me & cilat pérballen fémijét né komunitetin toné. Mé tufje ky objektiv
synon t& ndértojé nj€ mjedis t€ pérshtatshém dhe t& mbéshtetshém pér ritjen dhe zhvillimin e
tyre. Disa géllime specitike t€ kétij objektivi jané:

Objektiva specifike #2.1: Zhvillimi dhe Fugizimi i programift té strehimit familjar dhe
Jarefisnor - Familjet strehuese dhe farefisnore, kané rezultuar t€ suksesshme si politiké
dhe program pér mbrojtjen e fEmijéve, andaj Komuna e Lipjanit do té zhvillojé politiké t&
pérkujdesies né komunitet pérmes QPS-sé, duke promovuar dhe mbéshtetur strehimin
familjar pérmes organizimit té fushatave vetédijesuese, informuese né komunitet, pér rolin
dhe réndésing e familjes strehuese dhe farefisnore, duke béré identifikimin, trajnimin dhe
subvencionimin e tyre nga BK.,

.Objektiva specifike #2.2: Ofrimi i shérbimeve sociale pér fémijét né nevojé — Ofrimi i
shérbimeve pér t& gjithé f&mijét né nevojé &shté njé synim ky¢ i planit t&¢ EDF qé ka pér
géllim t& sigurojé qé ¢do fémijé, pa dallim, & keté mundési pér t& pérfituar nga shérbimet
dhe ndihmat ¢ nevojshme pér zhvillimin, mirégenien dhe pérfshirjen e tyre né shoqéri.
Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve pér 1€ gjithé fémijét né nevojé ndikon né sigurimin e
njé shogérie t& drejté duke kontribuar né& zhvillimin e tyre t&€ ploté dhe né ndértimin ¢ njé
¢ ardhme mé té ndritshme. Kjo gjithashtu pérkon me pérpjekjet pér t€ pérmbushur
géllimet e trajtimit t¢ drejtave t& fmijéve pér té krijuar njé¢ shoqéri t& mirégeng pér
komunitetin f8mijé dhe gjithpértshirése né kuadér t€ drejtésisé sociale dhe € drejtave &

fémijéve si komunitet.
Kjo objektiv ka pér qéllim t& krijojé njé ndryshim t& géndrueshém ng mirégenien sociale té
fémijéve né komunén toné. Pérmes implementimit t& hollésishém 1€ kétij objektivi, ne synojmé




| PLANI I PUNES I EKIPIT PER TE DREJITAT E FEMDEVE (2024-2026)

té krijojmé njé mjedis ku fEmijét kané mundésiné (& rriten dhe zhvillohen né ményré (&

shéndetshme, t€ sigurt dhe (€ pérkrahur.

4.3 Objektiva strategjike #3: Zhvillimi i njé sistemi arsimor cilésor dhe gjithépérfshirés;
Né kuadér (& Planit t& EDF, njé prej synimeve kryesore éshté zhvillimi i njé sistemi arsimor

cilésor dhe gjithpérfshirés. Ky synim ka pér géllim t€ sigurojé qé té gjithé fémijét, pa marré
parasysh prejardhjen, gjining, ose kushtet ekonomike, (€ kené mundésing pér njé arsimim dhe
edukim cilésor duke ju ofruar mésimdhénie dhe mésimnxénie kualitative bashkékohore,
mjedis & pérshtatshém mésimor me infrastrukturé adekuate dhe gjithpérfshirése. Pér t'u
realizuar qéllimi i kétij objektivi kemi paraparé disa objektiva specifike:

Objektiva specifike #3.1: Pérmirésimi i cilésisé dhe rritja e pérfshirjes sé fémijéve né
edukimin e hershém- kéto masa synojné pérmirésimin e cilésisé sé edukimit t€ hershém
dhe té rrisé nivelin e pérfshirjes sé fémijéve né kété proces té réndésishém. Pérmirésimi i
cilésisé sé edukimit dhe rritja e pérfshirjes sé té gjithé fémijéve ndikojné né ndértimin e njé
shogérie mé té informuar dhe té pérparvar, ku secili fémijé ka mundési pér t€ arritur

potencialin e tij t€ ploté.

Objektiva specifike #3.2: Pérmirésimi i cilésisé dhe gjithpérfshirjes né arsimin fillor,
arsimin e mesém té ulét dhe 1é mesém (& larté- synimi pér pérmirésimin e cilésis¢ dhe
gjithpérfshirjes né nivelet e ndryshme té arsimit éshté njé pérpjekje integrale q& pérket me
zhvillimin e njé sistemi arsimor efikas dhe t& drejté pér (& gjithé studentét. Ky synim
thekson réndésing e njé arsimi cilésor dhe té qasshém pér & gjithé, pavarésisht prej
prejardhjes, statusit social ose aftésive individuale. N& kuadér t& késaj mase pércaktohen:
trajnimi i punétoréve té arsimit, pérdorimi i teknologjisé né mésimdhénie, pérmirésimi i
infrastrukturés shkollore, krijimi i programeve t& pérshtatshme pér nxénésit me aftési t&
kufizuar, zvogélimi i numrit t& nxénésve qé braktisin shkollén, intervenimi i hershém
kundér dhunés, bullizmit dhe dukurive tjera negative, kujdesi pér késhillimin dhe

orientimin né karierg.

Né kuadér té késaj objektive jané pércaktuar disa veprime pér ofrimin e sigurisé né shkolla
dhe IP e t& cilat jané: pajisja e (& gjitha shkollave me kutité e ndihmés s¢ paré, mirémbajtja
¢ shenjave sinjalizuese té dukshme brenda né shkollé dhe para hyrjeve (€ shkollave pér
siguri mé té larté dhe pajisja me jelek sinjalizues pér (€ gjithé nxénésit e klasave t€ para

dhe té& dyta.

4.4 Objektiva strategjike #4: Ofrimi i programeve t& edukimit jo-formal, sportit,
rekreacionit dhe mbrojtjes s€ mjedisit;
Né kuadér t& Planit t& Veprimit pér t& Drejtat e Fémijéve, njé qéllim i réndésishém éshté
ofrimi i programeve t& edukimit jo-formal, sportit, rekreacionit dhe mbrojtjes sé mjedisit pér
t& pérmirésuar zhvillimin dhe miréqenien e f&mijéve né komunitetin toné. Pra, né kété
objektivé jané pércaktuar katér objektiva specifike si mé poshté:
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Objektiva specifike #4.1: Ngrifia ¢ njohurive dhe shlathiésive té té rinjve pérmes edukimit
Jo-formal - né kété plan jané pércaktuar aktivitete pér fémijét q& kané nevojé pér mbéshtege (&
vecanté né zhvillimin e afiésive. Kjo pérfshin zhvillim (€ aftésive t& ndryshme, si artistike,
kulturore, teknologjike , shkathtésive té buta dhe pérkujdesja personate. Kéto programe do (&
ndihmojné fémijét t& zhvillojné potencialin e tyre dhe t'i pérgatitin pér jetén né shoqéri

dinamike dhe pérparimtare.

Objektiva specifike #4.2: Promovimi i praktikave té shéndeishme dhe rritia e mirégenies sé
femijéve dhe té rinjve pérmes aktiviteteve sportive dhe kulturore - Né kuadér & Planit,
aktivitetet pér mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore pér fémijét kané njé réndési
t€ jashtézakonshme. Kjo trash8gimi &shté e pasur dhe unike pér secilén kulturé dhe komunitet,
dhe &shté e réndésishme & f8mijét té njohin, respektojné dhe ndihmojné né ruajtien e identitetit
kulturor dhe historisé sé tyre. Me aktivitete e pércaktuara ne kété plan synohet zhvillimi i
identitetit, ngritja ¢ vetédijes kulturore dhe forcimi i respektit dhe tolerancés. Pra, kéto
programe ndihmojné né ndértimin e njé shoqérie 1& harmonizuar dhe t& ndérgjegjshme pér

diversitetin.

Objcktiva specifike #4.3: Ngritja e vetédijesimit dhe angazhimi aktiv i fémijéve dhe (& rinjve
né mbrojtjen e mjedisit - né kété plan éshté pércaktuar organizimi i aktiviteteve sportive dhe
rekreative (& ndryshme pér fémijét. Kjo pérfshin gara sportive né kategori t& ndryshme, dhe
aktivitete té tjera qé nxisin aktivitetin fizik dhe bashképunimin. Kéto aktivitete do té ndihmojné
{Bmijét t& zhvillojné aftési fizike, emocionale dhe sociale, ndérsa gjithashiu promovojné

shéndetin dhe miréqgenien,

K&to masa synojné t& krijojné njé ambient ku témijét kané mundési & pérmirésojné aftésité e
tyre, t& zhvillojné potencialin e tyre dhe té ndjehen t& motivuar dhe té ndihmuar pér t& arritur
sukses. Népérmjet angazhimit té tyre né programe t& edukimit jo-formal, sportit, rekreacionit
dhe mbrojtjes s& mjedisit, fémijét do t& ndihen t& pérkrahur pér t& ndjekur éndrrat ¢ tyre dhe (€
kontribuojné pozitivisht né rritjen dhe zhvillimin e komunitetit toné.

4.5 Objektiva strategjike #5: Fuqizimi i mekanizmit komunal pér t&€ Drejtat e Fémijéve;

Né kuadér té Planit, objektiva e fugizimit t& mekanizmit komunal pér t& drejtat e fémijéve ka
pér géllim té ndértojé njé strukturé t& forté dhe t& pérshtatshme né nivel komunal pér 1€ siguruar
respektimin dhe promovimin e 1€ digjtave (& [Emijéve né t& gjitha fushat e jetés sé tyre. Kjo
objektivé do té siguroj pérfshirje aktive t& komunitetit dhe angazhim t€ institucioneve pér &
siguruar njé ndryshim pozitiv dhe € géndrueshém né trajtimin ¢ fémijéve né nivel lokal.

5.0 Zbatimi dhe monitorimi i planit t€& punés
Synimi kryesor i drejtorive t&¢ Komunés s& Lipjanit, pa dyshim se &shté zbatimi né¢ térési i
dokumentit strategjiké, proces ky gé do té pércaktohet nga realizimi i aktiviteteve dhe

objektivave t& péreaktuara né Planin ¢ Veprimit népér vite.

Plani i Veprimit &shté tre viegar né té cilin jané pércaktuar objektivat specifike, akiivitetet
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konkrete karshi institucioneve pérgjegjése dhe mbéshtetése pér zbatimin e tyre, {reguesit

SMART, gjendja ekzistuese, synimi/targeti, burimet financiare, (€ cilat duhet pérllogaritur
duke iu referuar buxhetit t& paraparé né kornizén afatmesme Buxhetore (KAB) si dhe afatet
kohore pér pérmbushjen e tyre. Gjithashtu, né pérllogaritjen e nevojave financiare duhet (€
merren né konsideraté edhe projektet me financim nga donatorét, né vijim ose t& planifikuara,
sipas fushave specifike.

Monitorimi do t& jeté proces ky¢ pér ofrimin e informatave t€ nevojshme pér qéllime

llogaridhénie, ai nuk do t& jeté efektiv nése nuk ndérmerren veprime ndaj asaj qé éshté

vlerésuar dhe raportuar. Andaj, ¢do fund vit Kryetari i Komunés dhe DSHPS né bashképunim
me EDF, do té hartojé raportin vjetor i cili duhet (& pérmbajé vlerésimin e aktiviteteve té
realizuara, identifikimin e sfidave dhe véshtirésive té hasura gjaté procesit té zbatimit si dhe
ofrimin e rekomandimeve konkrete pér ménjanimin e pengesave (€ paraqitura pérgjaté procesit
t& pérmbushjes sé objektivave specifike dhe atyre strategjike.

6.0 Ndikimi buxhetor pér zbatimi i planit t&€ punés pér EDF

Plani i Veprimit pér zbatimin e Planit t& Punés pér té EDF ka njé kosto totale t& zbatimit prej
2,293,080.00 Euro pér tri vite té zbatimit 2024-2026. Pjesa mé e madhe e kostos (rreth 70% e
buxhetit) do té pérdoret pér shpenzimet rrjedhés qé lidhen me pagat, ngritjen e kapaciteteve,
ngritjen e vetédijesimit, rregullimin e sistemit t& monitorimit dhe raportimit qé kané t€ béj me
t¢ drejtat e fémijéve.
Ligji pér financimin e pushtetit lokal siguron njé alokim t& bazuar né formulé t¢ transfereve
gendrore, pér té siguruar parashikimin e té ardhurave komunale, si dhe njé mas¢ barazimi mes
komunave.
Ky ligj i ndan transferimet n¢ komuna né tri grante kryesore:

a. Granti 1 pérgjithshém;

b. Granti specifik pér Arsimin dhe

¢. Granti specifik pér Shéndetésing.
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